414. *Et qui peut se maintenir? signifie qui résistera et vivra?* ou le voit par la signification de *se maintenir*, quand c'est devant le Seigneur, en ce que c'est résister et vivre, ici ne pouvoir résister et vivre; car, ainsi qu'il a été dit ci-dessus, les méchants, d'après l'influx et par suite d'après la présence du Seigneur, c'est-à-dire, du Divin Bien et du Divin Vrai sortant et procédant de Lui avec force et puissance, non-seulement tombent dans des tremblements produits par la crainte, mais encore dans des tortures provenant d'un conflit intérieur; c'est pourquoi, à moins qu'ils ne fuient de là et ne se précipitent, ils ne peuvent vivre, car il résulte du tremblement et de la torture une sorte de mort; en effet, la présence du Divin est mortelle pour les méchants de même qu'elle est vivifiante pour les bons: d'après cet état des méchants alors, il est dit, « *qui peut se maintenir?* » comme aussi dans Malachie: « *Qui soutiendra le jour de son avènement? et qui se maintiendra, quand il apparaîtra?* » — III. 2; — dans Nahum: « *Devant son indignation, qui subsistera? et qui se maintiendra dans l'emportement de sa colère?* » — I. 6; — et dans Joël: « *Grand est le jour de Jéhovah, et fort terrible, et qui le soutiendra?* » — II. 11. —

En outre, le mot se maintenir (ou se tenir debout), comme marcher et s'asseoir, dans la Parole, signifie être et vivre; et se tenir debout signifie la même chose que soutenir et subsister, comme dans Luc : « *L'Ange répondit à Zacharie : Moi je suis Gabriel qui me tiens devant Dieu.* » — I. 19; — et dans le Même : « *Veillez en tout temps, afin que vous soyez trouvés dignes de vous tenir devant le Fils de l'homme.* » — XXI. 36; — et ailleurs. Et comme se tenir debout signifie aussi être, il se dit de même de Jéhovah; dans Ésaïe : « *Jéhovah s'établit pour plaider, et il se tient debout pour juger.* » — III. 13; — et dans David : « *Dieu s'est tenu debout dans l'Assemblée de Dieu, au milieu des dieux il jugera.* » — Ps. LXXXII. 1; — mais d'où vient que se tenir debout signifie être, c'est ce qui sera dit ailleurs.

FIN DU DEUXIÈME VOLUME.

ERRATA.

Page 106, ligne 22, LXII, lisez : XLII.

— 191, — 31, *manifestation du Seigneur*, lisez : *manifestation par le Seigneur.*

— 200, — 37, *au bien enfin; par*, lisez : *au bien; enfin par.*

— 470, — 32 et 33, *jusqu'à ce que je l'aie déchaussé, et que j'aie fouillé autour de lui*, lisez seulement : *jusqu'à ce que j'aie fouillé autour de lui.*

PREMIER VOLUME.

— 579, — 4, *toute par nom il appelle*, lisez : *tous par nom il appelle.*